
Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelasting 2023 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE ALPHEN-CHAAM; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 15 november 2022; 

  

gelet op artikel 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 225 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelasting 2023 

(Verordening parkeerbelasting 2023) 

Artikel 1 Definities 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. parkeren: het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een voertuig, anders 

dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of uitstappen 

van personen dan wel het onmiddellijk laden of lossen van zaken, op binnen de gemeente gelegen 

voor het openbaar verkeer openstaande terreinen of weggedeelten, waarop dit doen of laten 

staan niet ingevolge een wettelijk voorschrift is verboden; 

b. motorvoertuigen: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990 met inbegrip van brommo- 

bielen, zoals bedoeld in artikel 1 onder ia van het RVV 1990; 

c. houder: degene op wiens naam het motorvoertuig ten tijde van het parkeren in het kentekenre- 

gister, bedoeld in de Wegenverkeerswet 1994, was ingeschreven; 

d. dag: de periode van 09.00 uur tot 17.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag, als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

Artikel 2 Waarvoor betaal je de belasting? Belastbaar feit 
Onder de naam 'parkeerbelasting' wordt een belasting geheven ter zake van het parkeren van een 

motorvoertuig in of nabij het recreatiegebied ’t Zand, gedurende de maanden april tot en met september, 

van maandag tot en met zondag van 09:00 tot 17:00 uur, binnen de begrenzing van het gebied zoals 

dat is aangeduid op de bij deze verordening behorende en als zodanig gewaarmerkte kaart. 

Artikel 3 Wie betaalt de belasting? Belastingplicht 
De belasting wordt geheven van de degene die het motorvoertuig parkeert. 

Artikel 4 Wanneer betaal je geen belasting? Vrijstellingen 
De parkeerbelasting wordt niet geheven ter zake van het parkeren met: 

1. een als zodanig herkenbaar politievoertuig, brandweerauto, ambulance of dierenambulance; 

2. een motorvoertuig waarmee het gebied wordt bezocht in verband met het uitoefenen van een 

publieke taak en als zodanig herkenbaar is; 

3. een motorvoertuig dat is voorzien van een door het college van burgemeester en wethouders af 

te geven verklaring waaruit blijkt dat ter zake van het parkeren met dat voertuig in verband met 

specifieke te verrichten werkzaamheden of uit taak dan wel op grond van een verleende vergunning 

of ontheffing in het gebied geen parkeerbelasting verschuldigd is. 

Artikel 5 Waarover, wanneer en hoeveel belasting betaal je? Maatstaf van heffing, belasting- 

tarief en belastingtijdvak 
De belasting wordt geheven naar een vast bedrag per motorvoertuig en bedraagt per keer/per dag. indien 

het parkeren aanvangt tussen 9:00 en 17:00 uur € 10,00. 

Artikel 6 Waar zijn de betaalde parkeerplaatsen? Bevoegdheid tot aanwijzing parkeerplaatsen 
De aanwijzing van de plaats waar, het tijdstip en de wijze waarop tegen betaling van de belasting bedoeld 

in artikel 2 mag worden geparkeerd geschiedt in alle gevallen door het college van burgemeester en 

wethouders bij openbaar te maken besluit. 

Nr. 579388 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Alphen-Chaam 

Gemeenteblad 2022 nr. 579388 29 december 2022 1 



Artikel 7 Hoe brengen we belasting in rekening? Wijze van heffing 
De belasting wordt geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder 

mede wordt begrepen een ticket, nota of andere schriftuur. 

Artikel 8 Op welke moment moet ik de belasting betalen? Ontstaan van de belastingschuld 
De belasting is verschuldigd bij aanvang van het parkeren. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de parkeerbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Overgangsrecht, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ‘’Verordening parkeerbelasting Alphen-Chaam 2022’’, vastgesteld bij raadsbesluit d.d. 16 de- 

cember 2021, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang 

van de heffing. Zij blijft van toepassing op de belastbare feiten die zich vóór die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als: ‘’Verordening parkeerbelasting 2023’’. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 15 december 2022. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2022 nr. 579388 29 december 2022 2 



Bijlage 1 Kaart parkeerzone 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 579388 29 december 2022 3 


